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SORANER
Månedsskrift for Soransk Samfund 

Årgang 72 . Nr. 1

bladet
Januar

1987

2 ildbækkener, der tjente som illumination ved hovedbygningens ind
vielse i 1827 med begkranse, er sidst i november måned 1986 stjålet 
ved et indbrud i »Villereden«, undervisningsministerens feriebolig 
ved siden a f  » Vænget«. Ganske vist har Akademiet flere bækkener i 
behold, men alligevel vil vi gerne have dem tilbage!



Friskere end

Viette Ï Ï  Tilunk
Mette Munk A/S ■ Göteborggade 5, RO. Box 9 DK 5100 Odense C. Danmark ■ Telephone 09 13 44 13
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Soransk Samfunds legater
Ansøgning om de nedennævnte legater skal inden den ¡.februar 1987 indsen
des til amtsfuldmægtig fru Karen Jensen, Fru Ingesvej 20, 4180 Sorø, stilede til 
Soransk Samfund med angivelse af, hvilke legater der søges. Der findes ikke 
særlige ansøgningsskemaer, men i ansøgningen må der redegøres for, hvad lega
tet ønskes anvendt til, samt for ansøgerens økonomiske forhold.

1.
Fhv. handelsskoleejer og forstander Valdemar Petersens legat for unge 
mennesker, der er udgåede fra Sorø Akademis Skole med realeksamen.

Fortrinsret har sønner af borgere i Sorø by eller landdistrikt samt sådanne, 
der vil gå handelsvejen.

2 .

Støttefondet for gamle Soraneres efterladte.
Legatet kan søges af gamle Soraneres efterladte. Fortrinsret har enker med 

børn.

3.
Forstkandidat Gustav Floff-Hansens legat.

Legatet kan søges af en værdig trængende, ældre Soraner og tildeles for en 
5-årig periode.

4.
Mølleejer Frederik Jørgensen og hustrus legat.

Legatet kan søges af en Soraner til uddannelsesformål eller af gamle Sorane
res trængende enker.

5.
Ingebjørg og Poul Suhr-Henriksens legat.

Legatet kan søges af trængende gamle Soranere eller af Soranere til uddannel
sesformål, eller gives til sådanne formål, der skønnes af betydning for Sorø 
Akademis Skole eller Soransk Samfund.

6.
Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat.

Legatet kan søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

7.
Digteren, cand. jur. Aage Krarup Linds legat.

Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede ar
bejder af kunstnerisk, videnskabelig eller praktisk art og kan søges af personer, 
der i mindst 3 år har været elever på Sorø Akademis Skole, eller som er eller 
gennem en årrække har været lærere ved skolen. Karen Jensen

Kontingentrestancer
Et girokort er sendt som påmindelse til de 
medlemmer indenfor Skandinavien, som 
er i restance for 1986.

Medlemmer uden for Skandinavien har 
modtaget et brev indlagt i bladets de
cembernummer.

Med venlig hilsen
Finn Harlang.
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Ægte Fadøl er lidt mere.«
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Mere om Frantz Nielsen Grænovius
Af Max Ebert (S 35 )

Max Ebert (S35) arbejder med et værk om 
Bogtrykkerne ved Sorø Akademi i 1600 og 
1700 tallet, som snart er færdigt til tryk
ning.
Frantz Nielsen Grænovius blev ikke gift 
med biskop Morten Madsens datter Inge
borg. Det har jeg tidligere skrevet, men nu 
har jeg lært noget andet:

I Norsk Slektshistorisk Tidsskrift, bind 
II, Oslo 1930, p 321 noten, står der, at 
»kort før trælasthandler Frantz Nielsen 
på Brugernes og proprietarius på Ringe - 
rike døde, blev der den 9. marts 1674 ind
givet stævning mod ham ved Christianias 
Byting af dr. Henrik Lælius, Christian 
Lælius og magister Christen Nielsens hu
stru, fordi han ikke havde holdt skifte ef
ter sin hustru, Ingeborg Mortensdatter, 
der var deres søster, og som blev begravet 
den 2. december 1665 i Christiania. Men 
Frantz var da syg og døde inden 2. marts 
1674«.

»Den omtalte Christen Nielsen Bundtz 
(Bondesen!), der blev begravet i Christia
nia den 7. maj 1679, blev den 9. august 
1641 gift med Ellene Mortensdatter, be
gravet 2. januar 1679. Christian Lælius 
var formentlig borgmester i Tisted Chri
stian Mortensen Lælius til Ullerupgård.

Når Wibergs danske Præstehistorie har, 
at bispedatteren Ingeborg Mortensdatter 
var gift med sognepræst i Hasle i Aarhus 
amt hr. Frantz Nielsen Grænov, da beror 
dette på en let forklarlig, men ganske 
pussig personforveksling«.

Jo, det er selvfølgelig meget »pussig«, 
men det løser også flere problemer, se Et 
Sorø-tryks historie i Soranerbladet årg. 
63, nr. 3, (Marts 1980), hvor jeg fortalte 
om Christen Nielsen Budæus, der blev 
anklaget for lejermål med bispinden, og 
efter en friflndende herredagsdom i 1649 
blev kannik og lector theologiæ ved Gym
nasiet i Christiania og var gift med bis
pens datter Ellen Mortensdatter. Hans ex
emplar af Gunde Rosenkrantz' De sacro

santa coenæ ... Soræ, 1653, endte senere 
på et eller andet tidspunkt i Säfstaholms 
bibliotek (Glahn nr. 23).

Men Frantz Nielsen Grænovius døde 
altså som sognepræst i Hasle-Ning; men 
hvem han havde været gift med, er heref
ter ukendt: Både Ehrencron-Miiller og H. 
G. Olrik (i oversigt over forstandere og 
lærere i Sorø, Årsskrift for Sorø Akade
mis Skole for 1926/27 ff) nævner Ingeborg 
som hans kone.

Sognepræst Jørgen Sørensen Bagge i 
Grenå døde i 1673, men i 1670 dimittere
des hans søn Oluf Bagge fra Katedralsko
len i Aarhus, og han døde i 1722 som sog
nepræst i Undløse på Sjælland. Frantz Ni
elsen, der jo også var fra Grenå (Grænovi
us!) og som eventuelt gennem faderen 
kendte den unge student, gav, inden han 
døde, sit bysbarn en del af de bøger, han 
havde haft med fra Sorø og fra sin tid som 
amanuensis hos Stephanius.

Foruden Frantz' eksemplar af Saxo 
med hans egne notater havde han nemlig 
faet Stephanius håndskrift af Hexaëmeron 
af Anders Sunesøn med, Stephanius hav
de fået dette håndskrift af Arild Huitfeldt, 
for at han kunne oversætte og lade det 
trykke, når han havde endt sit arbejde 
med Saxo. Men da han havde fuldendt ar
bejdet med Saxo i 1646, var han træt og 
kunne se, at han næppe orkede at udføre 
dette store arbejde, han døde da også et 
par år efter i 1650.

Frantz Nielsen havde vist så gode evner 
og så megen flid, at Stephanius anså ham 
for egnet til at påtage sig dette arbejde og 
gav ham derfor håndskriftet med tillige 
med andre af Stephanius' bøger, deri
blandt den yngre Meursius' De coronis, 
som Stephanius havde fået af Meursius og 
skrevet sit navn: Stephani Johannis Step- 
hand ex dono Autoris. (Torben Glahn: 
Sorø Bibliografi nr. 440, Bibi. Dan. II 
445).

Dette er i alt fald en særdeles plausibel
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hypotese, der kan begrunde, hvordan 
håndskriftet endte hos Oluf Bagge, hvor
fra det gik over til efterfølgeren magister 
Peder Hansen Cappel, hvorfra det kom til 
Sjællands biskop Ludvig Harboe, derefter 
til professor Abraham Kali og derfra til 
Det kongelige Bibliotek. Det er nu i ef
teråret 1985 blevet udgivet efter 800 års 
forløb! Anders Sünesen: Hexaëmeron, 
gengivet på danske vers a f  H. D. Schepe- 
lern. Det danske Sprog- og Litteratursel
skab. København 1985.

Det kunne samtidig forklare, hvordan 
Stephanius' bog: »De coronis« er kommet 
til Sjælland og har undgået at blive solgt 
til Magnus Gabriel de la Gardie af Thale 
Eisenberg, salig Stephanii enke ...

Max Ebert (S35J.

Note: Det bringer på en mærkelig måde 
hele det litterære milieu i og om Sorø

Prinsen af Wales, der ikke 
kom til Sorø i 1932

Der herskede stor spænding i samtlige 
skolens klasseværelser om formiddagen 
den 27/9 1932. Rektor havde nemlig om 
morgenen efter lovsang meddelt, at skolen 
i løbet af formiddagen ville fa besøg af 
prinsen af Wales, ledsaget af kronprins 
Frederik. Noget nøjagtigt klokkeslet kun
ne ikke oplyses, men der ville blive ringet 
ud, og så skulle vi i ro og orden gå ned og 
tage opstilling på trappen ud mod søen. 
Herfra skulle vi hylde de kongelige gæster 
med et nifoldigt leve.

Prinsen af Wales (senere kong Edward 
VIII og senest hertugen af Windsor) var 
her i landet en uges tid primært for at 
åbne den britiske udstilling i København, 
men også for at se sig lidt om i landet og 
fa et spil golf. Den ugifte prins Charming 
var meget populær overalt, og nu ville 
han så besøge Sorø Akademi. Det måtte 
være en pludselig indskydelse og ganske 
improviseret, for der vidstes intet om det 
før sent på eftermiddagen dagen før besø
get. Det var i sig selv lidt mærkeligt.

sammen: Anders Sunesøn var jo, som 
enhver soraner véd, ligesom sine brødre 
Ebbe, Jacob, Johannes og Peder barne
barn af Skjalm Hvide.

Se Hexaëmeron: Efterskrift om værkets 
historie, især 276 ff, der har fremsat hypo
tesen om håndskriftet. Læs bogen -  og no
terne.

Absalon har (måske) bedt sin slægtning 
og efterfølger som ærkebisp Andreas Sü
nesen, skrive den åndelige historie, lige
som han bad Saxo skrive den verdslige hi
storie, for derved at lade det danske rige 
fremstå som et værdigt medlem af den 
kristne kirke.

Schepelem siger (271), at et Sorøhånd- 
skrift af Hexaëmeron nævnes i 1524, 
Sorøkrøniken II pag. 45, men det er for
svundet, og Arild Huitfeldt lod fremstille 
den ene af fire afskrifter, hvoraf den ene 
var den, som Stephanius fik overgivet.

Sent om eftermiddagen den 26. (kong 
Chr. X's fødselsdag) modtog rektor en te
lefonisk meddelelse fra undervisningsmi
nister Borgbjerg om, at prinsen ville kom
me, men at det nøjagtige tidspunkt ikke 
kunne opgives. Rektor selv var ikke hjem
me, så det var en husassistent, der passede 
telefonen og gav rektor besked, da han 
kom hjem. Han gav den så videre til borg
mester Jul. Frandsen, og nyheden fór som 
en løbeild gennem byen: »Prinsen kom
mer!« »Prinsen kommer!« Og næste mor
gen gik flagene til tops først på akademiet 
og dernæst på alle offentlige bygninger og 
hele Storgade igennem.

I byen begyndte man straks at spejde ef
ter det kongelige optog, som man ventede 
ad landevejen. De mest ivrige tog opstil
ling, og lidt før kl. 10 stillede den Private 
Mellem- og Realskole op foran Teknisk 
Skole i velordnede rækker. Nogle klatrede 
op i lysmaster for først at kunne meddele, 
at nu kommer de. Efter nogen tids forløb 
oplystes det imidlertid, at meddelelsen 
om det kongelige besøg vist nok var falsk 
alarm. Derefter begyndte man at trække 
sig langsomt tilbage, også de gamle og
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SORANER - bladet
Månedsskrift for Soransk Samfund

Årgang 71 1986

Sorø Akademis Skoles 400 års jubilæum 
fejredes med manér hele året igennem.
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pensionisterne, der sad på bænkene i Al
léen. Flere havde sågar pyntet sig.

Kl. 11,45 meddeltes det definitivt, at 
hele postyret beroede på en fejltagelse. 
Der var som anført dagen før blevet ringet 
fra undervisningsministeriet og meddelt, 
at statsministeriet henstillede, at der fla
gedes fra alle offentlige bygninger på så
danne steder, som prinsen ville komme til 
at passere. Han skulle blandt andet besø
ge Andelssvineslagteriet i Holbæk og 
prins Erik og gemalinde på Bjergbygård, 
så videre til Fyn (det sidste var med fly). 
Rektors husassistent havde misforstået og 
fejlhørt telefonmeddelelsen. Bjergbygård 
var blevet til Sorø kirkegård (sic.), og så 
måtte det da være indlysende, at skolen 
også fik besøg, ganske vist efter svineslag
teriet!

Otto Vilh. Sommer, (S37).

En ny tradition: 
KRANSEKAFFE

Vi mødtes til aftalt tid klokken halv ti den 
3. december ved foden af Baronens statue 
foran Det kongelige Teater. Referenten, 
der kom for tidligt, havde allerede på lang 
afstand bemærket, at teatret havde hængt 
sin krans op, de rød-hvide bånd blafrede i 
den stærke blæst. I samme nu han var på 
pletten, blæste båndene ned for hans fod, 
og han måtte nu, i adskillige minutter in
den det aftalte tidspunkt, fungere som en 
lemniphoros, hvilket udi det græske har 
den mening æres-bånd-bærer; de forbi- 
passerendes bemærkninger var ikke kede
lige! -  Det højtidelige øjeblik kom, hvor 
Harlang assisteret af et par kranse-spe
cialister fra teatret skulle bestige Holberg 
og fastgøre Soransk Samfunds flotte krans 
med tilhørende gul-røde bånd. Opgaven 
var ingenlunde let -  kransen skulle an
bringes på et synligt sted (hvilket til fulde 
lykkedes!) og surres fast med stærke snore 
for at hindre det snart sagt »traditionelle« 
tyveri! -  til sidst stod og kravlede tre 
mandfolk rundt på Holberg, et bevægende 
syn! Men pludselig gik det galt: Harlang 
styrtede fra den svimlendse højde mod

jorden, i sidste øjeblik fik han grebet for 
sig, og i stedet for at lande på hovedet, 
kom fødderne først, men han var blodig!

Spørgsmålet melder sig nu: Hvem har i 
Soransk samfunds tjeneste tidligere ud
gydt sit blod? Kræver det ansvarsfulde job 
som kranseophænger ikke et særligt fare- 
tillæg? -  Heldigvis bød Samfundet på 
morgenkaffe med briocher henne om 
hjørnet i Gothersgade. Der vankede så- 
mænd også en gammel dansk bitterdram, 
og de fremmødte syv bekransningsvidner: 
Herluf Krog-Meyer 09, Paul Rantzau 37, 
Finn Harlang 45, Thyge Winther-Jensen 
54, Karen Jensen 65, Per Salling 73 og 
Ole Schelde 77, nød stemningen i lokalet, 
der med lidt fantasi var noget i retning af 
et jævnt Wiener Kaffee Haus, men selv
følgelig var det jo også herligt, at de op
hængte højttalere i stedet for larmende 
rock diverterede med Händel, hvortil 
Herluf tørt bemærkede: »udviklingen la
der sig ikke standse -  det kan ikke nytte 
noget, at vi stamper imod!«.

Lad det blive en tradition, at vi mødes 
til kransekaffe på Holbergs fødselsdag!

Rantzau.

Mindeord:
Sven Tito Achen

Meddelelsen om Sven Tito Achens plud
selige død den 15. november 1986 -  han 
blev kun 64 år gammel -  kom som et 
chock! Kun få dage i forvejen havde vi 
talt sammen ved et møde i Heraldisk Sel
skab, dér var han, som han plejede at 
være: venlig, interesseret, imødekommen
de.

Achen var Herlovianer ('40), vi mødtes 
i de unge år i kredsen omkring en anden 
herlovianer, den højt begavede dr. jur. 
Sven Clausen, forfatter og polemiker af 
Guds nåde, faderen til »Nordisk mål- 
stræv« i Danmark, der betog os begge. 
Strævet løb ikke helt ud i sandet, men 
videreførtes -  dog ikke i helt samme herli
ge stil som Sven Clausens -  av Dansk 
Forening til Nordisk Sprogrøgt, hvis med-
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stifter og formand (fra 1941) var sorane
ren Mogens Nissen '07.

Achen var myreflittig som forfatter og 
enormt vidende, et særligt karaktertræk 
var hans gennemgående elskværdighed 
også som kritiker, han var aldrig nedla
dende og arrogant. Sorø Akademi stod 
hans hjerte nær jævnsides med Herlufs
holm, og han opkastede overfor mig ideen 
om, at herlovianere og soranere jævnligt 
skulle avlægge behørigt guidede besøg på 
vore respektive skoler for at udbygge gen
sidigt kendskab og kammeratskab. En 
fremragende idé, der bør realiseres!

Gyldendal 1986

Min far og jeg
A f Niels Birger Wamberg.

Georg Brandes siger et sted: »Alle menne
sker kan skrive en bog, bogen om sig selv, 
men efter det kendskab, jeg har til menne
sker, ville jeg ikke bryde mig om at læse 
ret mange af dem!«. Dette gælder imidler
tid ikke denne bog. NBW er magister i 
sammenlignende litteratur og afdelings
leder ved Danmarks Lærerhøjskole; hans 
interesseområde spænder vidt: Storm 
P., H. C. Andersen, Johs. V. Jensen, 
Soya, Johanne Louise Heiberg, hvis: »Et 
liv, genoplevet i erindringen« han har ud
givet i den endelige form med alle paran- 
teser udfyldte, og nu har han taget sig for 
at skrive første bind af sine erindringer 
om sin barndom indtil det fyldte ottende 
år med mange knivskarpe iagttagelser, 
oplevet af et følsomt barnesind med en 
fantastisk evne til at huske et væld af bit
tesmå detaljer, og læseren kommer hele 
vejen rundt om en dominant far, noget 
selvhævdende og imposant, hvis værdige 
prælatskikkelse huskes af en del ældre so
ranere, når han deltog i Samfundets sam
menkomster og med glæde berettede om 
gamle dages Sorø og livet der.

Det er pastor Niels Juel Wamberg (S 
1892). sognepræst til Vanløse/Rødovre, 
søn af den daværende sognepræst i Sorø 
fra 1884-93 H. M. N. Wamberg.

I 1936 tog Niels Juel Wamberg sin af-

Sorø Akademis våbenskjold 1960
Achen vil først og fremmest blive mindet 
som den fremragende heraldiker, og det er 
som heraldikeren, vi soranere bør mindes 
ham: Det var herlovianeren Sven Tito 
Achen, der skabte det smukke våben
skjold med Fugl Phønix som domineren
de motiv, der i dag er Sorø Akademis offi
cielle våben og som pryder soranernes 
blazer, trøjer og slips!

Lad ham stedse være mindet for denne 
smukke indsats!

Paul Rantzau.

sked på grund af svagelighed og fik ekstra 
tid til at tage sig af sin søn, men hans an
det ægteskab var ulykkeligt, og han op
holdt sig jævnligt uden for hjemmet. Han 
døde i 1944, ikke mæt, men træt af dage, 
forpint af angina pectoris. Vel navnlig på 
baggrund af det ulykkelige ægteskab var 
der et meget nært forhold mellem far og 
søn, der skildres så levende og intenst, at 
man glæder sig til den fortsættelse, der 
må komme, for dette første bind dæk
ker blot forfatterens første 8 leveår.

Faderen har også fortalt sønnen erin
dringer fra Sorø, og de er bestemt ikke ke
delige. Vi far at vide, at rektor Blichert 
døde på et ydmygt sted, og den gamle 
skrøne (?) om Eugen Bonaparte Ibsen 
(skal være: Napoleon Eugène Ibsen), der 
sagdes at være søn af Frederik VII, kom
mer frem igen, men det må vel være Chri
stian VIII, idet Fred. VII ikke var i stand 
til at blive far. I øvrigt er datidens Sorø 
ikke set i forklaringens skær, og det er må
ske derfor, at NBW ikke blev soraner, 
selvom faderen til hans 8 års fødselsdag 
sendte ham Adolph Stenders bog: »Skole
kammerater«, på hvis omslag Poul Borg 
og Otto Halling kæmper med Ravnborg- 
tyren i Rasmus Christiansens streg!

Måske fordi han frygtede at dø tidligt, 
har faderen givet sønnen indblik i mangt 
og meget, som man skulle formode lå 
over drengens latteevne, men han greb det 
i farten, og det blev en del af ham selv. 
Som eksempel kan nævnes HCA's »Hi-
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storien om en moder« og det gamle even
tyr om konen i muddergrøften, der præge
de sig dybt i drengen, og han forstod de 
personlige aspekter deri.

Faderen satte ikke sit lys under en 
skæppe: antydningen af, at Cassiopeias 
dobbelte W betød Wamberg og var sat 
som et tegn på himlen, et udtryk for sam
spillet mellem Gud i himlen og hans jor
diske repræsentant pastor Wamberg med 
mørk grundtvigianerhat, lys støvfrakke og 
sølvknappet stok.

Bogen er et erindringsværk af de gode 
med levende og festlige skildringer af fa
milie og venner: Halvsøstrene Edel og 
Ingse, onkel Helge og tante Sascha, mo
ster Ellen og moster Mille, mødet med 
Chr. X, som faderen kendte fra Frimurer
logen, og som han engang havde hjulpet 
op af grøften ude i Dyrehaven, er tegnet 
med enkle streger, set fra barnets synsvin
kel, men alligevel sat i ramme af de uroli
ge tredivere med Fyrtårnet og Bivognen 
(NBW og hans far) i centrum og skildret i 
et levende, ukrukket sprog, påvirket af 
Storm P., H. C. Andersen, Soya og Johs. 
V. Jensen, men alligevel skildret således, 
at illusionen om, at det er et barns ople
velser, der skildres, ikke går i stykker. 
Man glæder sig til næste bind!

Runde fødselsdage jan. 1987
1. Red. sekr. Chr. Amfast (f. 27, R 43), 

Banegårdsplads 2, 8000 Århus C.
2. Dir. Dan Gunnar Diemer (f. 07, R 

25), St. Kongensgade 60, 1264, Kbh. 
K.

3. Apoteker Andreas Hee (f. 17, R 34), 
Klosterengen 12, 4000 Roskilde.

5. Kunstmaler Eyvind Olesen (f. 07, ( 
'26), Hauchsvej, 4180 Sorø.

6. Civ. ing. Dan Frørup (f. 07, S 25), 
Frederiksdalsvej 131,2830 Virum.

6. Viceskoleinsp. Poul Grønbek (f. 07, 
S 25), Lærkevej 8, 2630 Tåstrup.

10. Toldbetjent Knud Nyholm Jensen (f. 
02, '17), Bisiddervej 4, 2400 Kbh. 
NV.

11. Rektor Erik Lund (f. 02, S 19), Jern
banegade 39, 7000 Fredericia.

11. Læge P. Spang-Nielsen (f. 12, S 30), 
Ystadsvej 13, 2850 Nærum.

13. El-inst. Søren Chr. Rasmussen (f. 27, 
R 43), Hulbækvej 3, 8833 Ørum 
Sønderlyng.

14. Læge Rasmus Pedersen (f. 07, S 25), 
Hovedgaden 8, 7260 Sdr. Omme.

18. Gdr. Peter Madelung (f. 37, R 53), 
Egevangsgården, Roneklint pr. 4720 
Præstø.

19. Dir. Jan Stoltz-Andersen (f, 37, S 
55), Håbets Allé 29, 2700 Brønshøj.

21. O.læge Kurt Emil Bresson (f. 27, S 
45), Centralsjukehuset i Rogaland, 
N-4000 Stavanger, Norge.

21. Afd. arkitekt Frantz G. Holm (f. 12, 
'28), Smakkegårdsvej 31, 2820 Gen
tofte.

22. Læge Aksel Gleberg (f. 12, S 30), 
Mindevej 17 B, 7400 Herning.

26. Esther McCreadil (f. 17, S 35), 80 
Dinsdale Road, Hamilton N 2, New 
Zealand.

26. Kt.chef Hans Carl Lindeborgh (f. 27, 
S 45), Lunderød gi. Skole, 4340 Tøl
løse.

26. Toldbetjent Peter O. Sihm (f, 37, 
'53), ska. Poppelvej 9, 4970 Rødby.

27. Landinsp. Henning Døpping (f. 37, 
R 54), Havgårds Tværvej 5, 8240 
Risskov.

28. Afd. ing. Svend Elvers (f. 27, R 44), 
Ellekrattet 28, 2950 Vedbæk.

28. Kapt. Sv. Erik Kjerulf (f. 07, '21), 
Kystvejen 2, Vindeby pr. 5700 
Svendborg.

28. Amtsfuldm. Hans Chr. Larsen (f. 27, 
S 45), Philip Scous Vej 25, 2000 Fre
deriksberg.

30. Lære Chr. Eggert Hansen (f. 37, S 
55), Strandbakken 15, 5700 Svend
borg.

31. Fru Else Hein (f. 02, S 20), Falkoner
gårdsvej 17, 1959 Frederiksberg C.

ska.: Sidste kendte adresse, oplysniner
udbedes!

I denne liste er nævnt 25 fødselarer, men
hvordan kan det være, at kun n ’v (7) er
medlem af Soransk Samfund?
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Julefrokosten den 4. december
De 32 fremmødte var rationelt placeret 
ved seksmandsborde.

Det gav god samling i samhørende 
grupper, men til gengæld savnedes kon
takten om fællesbordet, som der desværre 
ikke var plads til. Næstformand Thyge 
Winther-Jensen bød velkommen og kon
staterede, at vi havde været igennem et 
»soransk jubelår«, som denne frokost var 
en slags slutsten på, medmindre da at 
Ranvigs Sorøkrønike II skulle foreligge 
inden nytår (den ventes at foreligge til fe
bruar. Red.), I går, den 3. december, blev 
Baronens fødselsdag markeret på traditio
nel vis (se særskilt referat betitlet »Kran
sekaffe«). Teatret opførte lystspillet »Spa
rekassen« (1836) af Henrik Hertz 
(1797-1870). Det eneste denne storartede 
digter har med Holberg at gøre er indirek
te: Johan Ludvig Heibergs (1791-1860) 
tanker om den danske komedies genfødsel 
i vaudevillen var en »tilslutning« til den 
holbergske komedie. Denne idé tager 
Hertz op i sit debutarbejde (1827), hvor 
han ganske bogstaveligt træder i Holbergs 
fodspor. Tråden til vor Baron er unægte
lig temmelig tynd ... det ville være at fore
trække, at vor nationalscene kunne man
de sig op til hvert år at fejre Holbergs fød
selsdag med en Holberg-forestilling, det 
gør man jo som bekendt fremragende! 
»Heldigvis glemmer vi ikke Holberg«! 
sagde Thyge, og for ligesom at understre
ge dette lod han teksten til Christian Wil- 
sters dejlige digt fra 1827 (Hovedbygnin
gens indvielsesår) »Ludvig Holberg« -  
»Før var der knap skrevet paa Dansk en 
Bog ...« -  omdele. Alle kunne selvfølgelig 
huske Niels W. Gades iørefaldende melo
di, og navnlig sidste vers' to sidste linier 
blev sunget med eftertryk: »... saa længe 
som Bøgen ved Sorø slår Rod,/skal leve 
vor Holbergs Minde«. Til sin rædsel måt
te Thyge konstatere, at »alle« aldeles ikke 
kender denne dejlige sang: De unge for 
hvilke »lovsang« med tilhørende »lov
sangsbog« er oldtidsfænomener! Dette 
gjorde nu intet skår i glæden, der ligefrem

havde et pædagogisk sigte, mente Thyge -  
vi sang, så det klang, og dette gjaldt forre
sten også »Jeg veed ...«, hvor referenten 
sandelig måtte intonere! På et tidspunkt, 
hvor grovseriet så småningsom var i afta
gende (ta' sæl' bord kræver meget rend!) 
rejste Salling sig og begyndte at hale So
rana op af en pose. Rarieteteme, hvoraf 
nogle var urare og faktisk ganske nye (hvi
skende onde røster påstår sågar, at flere 
af bøgerne kunne købes i bogladerne til 
ordinære, lave priser!), under alle om
stændigheder bortauktioneredes effekter
ne til pæne priser, der desværre ej -  som 
håbet af den fremragende auctionarius -  
var svimlende. Det blev til kr. 1.200,- i 
alt, de gik ubeskåret til Soraner-Bladets 
drift. Dobbeltsoraneren m.m., frokostens 
nestor. C. C. Andersen (S '14) rejste sig og 
erklærede, at han som alderspræsident 
vel nok var den eneste, der har kendt de 
bortauktionerede soranske forfattere, f. x. 
Fr. Nygaard, hvis bog »Knægten skal paa 
kostskole«. C. C. karakteriserede som 
den rene afglans i forhold til Stenders her
lige drengebøger, der selvfølgelig også 
borauktioneredes i et praktisk taget jom
frueligt sæt! »Et brev fra Hartvig Frisch 
(nytårshilsen fra forlaget Fremad 31. dec. 
1950) var også i Sallings pose, og det gav 
C. C. anledning til at berette en kostelig 
hændelse, som bør viderebringes) »Frisch, 
der var en kolossal begavelse, mødte 
en dag op med et blåt øje; da årsagen erfa
redes -  han havde været i slagsmål -  blev 
han naturligvis dagens helt! Det hang så
ledes sammen: Frisch var indlogeret i 
byen, hans værelse stødte op til værtspar
rets soveværelse. En aften kommer værten 
hjem efter en fugtig tur til »Parnas« og 
gi'r sig til at tæve konen. Frisch vil ikke 
finde sig i tummelen og i mishandlingen 
af den arme kvinde, han river døren op og 
lægger sig imellem, han fik pacificeret 
værten, men nævekampen kostede ham et 
blåt øje!«

Følgende var mødt frem: C. C. Ander
sen 14, Laurids Schrøder 25, Dan Fink
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og Sv. Kamman 27, Carsten Jepsen 30, 
G. Holm-Petersen og Peter Waagstein 31, 
Jørgen Tholl 33, Johs. Dam, Joh. Made
lung og Flemming Valeur-Nissen 34, 
Paul Rantzau 37, N. M. Saxtorph 40, 
Hans Birger Mitens 41, Max Hesselberg 
42, Finn Harlang 45, Thyge Winther- 
Jensen 54, Niels-Ulrik Kopp, Erik Palm, 
Jens Sparrevohn og Hans Stage 58, Poul 
Andersen 60, Max Girsel 65, Jørgen 
Eliasen, Hans Kiesow, Vinnie Lehmann, 
Inger Margit Salling, Per Salling og Mo
gens Stiefler-Petersen 73, Ole Schelde 77, 
Lars Dalgaard og H. P. Jølver 78.

Glædelig jul allesammen! Godt nytår 
og tak for året, der svandt!

SORANERFROKOSTER
Da første torsdag i januar falder på 
nytårsdag, hvor restaurant Prag har luk
ket, og hvor vi andre reparerer, er januar- 
frokosten flyttet til den efterfølgende tors
dag, den 8. januar. Der er ingen indbudt 
taler.

Ved februarfrokosten foretager Ole 
Schelde (S 77) den første opvarmning til 
77'emes 10 års jubilæum ved at fortælle 
om sine togter med fiskeinspektionsskibe 
ved Grønland. Alle 77'ere, der har mulig
hed for det, bør møde op!

-  Og så er der nogen, der går rundt og 
siger, at det er vanskeligt at finde »helt ud 
på Amager« til Prag; men det er løgn! Bus 
linie 13 fra Hovedbanegården, linie 2 fra 
Nørreport og linie 9 fra Østerport, alle 
lige til døren, samt masser af parkerings
plads -  også for cykler. Hvad vil I mere, 
soranere? (Juniormedlemmer -  det er 
dem fra sidste 8 årgange fra skolen -  far 
stadig halvdelen af plattens pris refunde
ret.)

SORANSKE DØDSFALD
OVE ERIK NIELSEN (1918)
23. maj 1900 -  26. oktober 1986 
SØREN CHR. RASMUSSEN (R 43)
13. januar 1927-3. november 1986 
C. G. EIBERLING (S 25)
28. februar 1906- 10. november 1986

Sorø Krøniken bind II
er blevet forsinket af omstændigheder, der 
ikke er under forlagets eller forfatterens 
kontrol. Forhåbentlig kan den udsendes i 
februar 1987.

SR.

OBS -  Årgang 85 og 86 er kontingentfri

Postændring -  Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Dr. Tværgade 30 
1302 København K.

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og på Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

Adresseændringer for Skandinavien
meddeles til det lokale postkontor, der lader be
sked gå videre til kassereren.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stilestil:
Formanden, borgmester Ib Juul 
Herlev Rådhus, Bygaden 90 
2730 Herlev 
Telefon (02) 94 06 33

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
(03) 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
(01) 13 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS 
Alleen 9, 4130 Sorø 
(03) 63 05 75
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